Протокол № 23
координационного Совета по духовно-нравственному воспитанию детей и молодежи при Кировской районной администрации
г. Киров                                                                                                                  24.12.2024
Присутствовали:
Феденков И.Н. – Глава Кировской районной администрации;

Кропачев Г.В. – заместитель Главы администрации по социальным вопросам, председатель координационного Совета;
Управляющий Песоченской епархией, Архиепископ Песоченский и Юхновский Максимилиан, сопредседатель координационного Совета;
Лукьянова О.А. – заведующий отделом образования Кировской районной администрации, зам. председателя координационного Совета, сопредседатель координационного Совета.
Лозовая Ю.О. - главный специалист отдела образования, секретарь координационного Совета.
Члены Совета:

Гаврикова Л.И. – начальник информационно-методического отдела отдела образования, Данькина Т.Н. - учитель английского языка муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 8», руководитель районного методического объединения «Основы православной культуры»; Матюшко О.П. – заведующая муниципальным казенным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад № 11 «Березка» общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением физического развития воспитанников»; Рябова А.А. – руководитель духовно-просветительского досугового центра «Наследие»; Филимонова Н.В. - преподаватель «Основ православной веры» в духовно-просветительском досуговом центре «Наследие»; протоиерей Александр Рябов, благочинный Песоченского округа Песоченской епархии, настоятель кафедрального собора святого благоверного великого князя А. Невского; Сычева О.Н., заместитель директора по учебной работе государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Калужской области «Кировский индустриально-педагогический колледж» им. А.П. Чурилина; Хохлова Н.Ю., домохозяйка, представитель родительской общественности; Шагаева Л.А., директор муниципального казенного учреждения «Централизованная библиотечная система».
Повестка дня:
1. Выполнение решений координационного Совета от 26.06.2024.

Лозовая Юлия Олеговна,

главный специалист отдела образования,

секретарь координационного Совета

по духовно-нравственному воспитанию детей и молодежи

2. Результаты   социально-психологического   исследования,   направленного   на  изучение     отношения  обучающихся  5-7  классов   к   ведению   курса  «Основы     православной культуры».
Филимонова Светлана Викторовна,

и.о. директора МКУ  «Центр психолого-педагогической,

медицинской и социальной помощи»

3. О работе сельских домов культуры, направленной на сохранение и укрепление традиционных российских духовно-нравственных ценностей, на примере сельского поселения «Село Фоминичи».
Копылова Наталья Ивановна,

директор МКУ «СДК»

4. О работе отдела социальной защиты населения Кировской районной администрации по оказанию помощи семьям участников СВО и пострадавшим мирным жителям приграничных территорий, а также жителям, проживающим на территориях ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской областей.

Данилина Наталья Михайловна,

заведующий отделом социальной защиты населения

Кировской районной администрации
5. Опыт работы прихода кафедрального собора святого благоверного великого князя Александра Невского г. Кирова по организации сбора и доставки гуманитарной помощи участникам СВО и пострадавшим мирным жителям приграничных территорий.

Александр Рябов,

благочинный Песоченского округа Песоченской епархии,

настоятель кафедрального собора святого благоверного великого князя А. Невского
6. О взаимодействии учреждений образования с духовно-просветительским досуговым центром «Наследие» на примере МКДОУ «Детский сад № 11»Березка».

Романова Елена Владимировна,

старший воспитатель МКДОУ «Детский сад № 11»Березка»

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением

физического развития воспитанников».

7. О реализации курса «Основы православной культуры семьи» в рамках дополнительного образования в МКОУ «Больше-Желтоуховская средняя общеобразовательная школа».

Драченникова Елена Ивановна,

директор МКОУ «Больше-Желтоуховская

средняя общеобразовательная школа»

8. О реализации плана координационного Совета по духовно-нравственному воспитанию детей и молодежи при Кировской районной администрации за 2024 год.

Лозовая Юлия Олеговна,

главный специалист отдела образования,

секретарь координационного Совета

по духовно-нравственному воспитанию детей и молодежи

9. Утверждение плана координационного Совета по духовно-нравственному воспитанию детей и молодежи при Кировской районной администрации на 2025 год.

Кропачев Герман Викторович,

 председатель координационного Совета,

заместитель Главы администрации по социальным вопросам.

10. Разное.

По первому вопросу выступила: Лозовая Юлия Олеговна, главный специалист отдела образования, секретарь координационного Совета по духовно-нравственному воспитанию детей и молодежи, с информацией о выполнении решений координационного Совета от 26.06.2024.

Решили:

1. Принять к сведению информацию.
2. Образовательным организациям продолжать посадку школьных садов.
Голосовали: «за» - 14, «против» - 0, «воздержались» - 0.
По второму вопросу выступала:   Филимонова Светлана Викторовна, и.о. директора МКУ  «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи» с информацией о  результатах   социально-психологического   исследования,   направленного   на  изучение     отношения  обучающихся  5-7  классов   к   ведению   курса  «Основы     православной культуры».
Решили:

1. Принять информацию к сведению.
Голосовали: «за» - 14, «против» - 0, «воздержались» - 0.

По третьему вопросу выступала: Копылова Наталья Ивановна, директор МКУ «СДК», с информацией о работе сельских домов культуры, направленной на сохранение и укрепление традиционных российских духовно-нравственных ценностей, на примере сельского поселения «Село Фоминичи».
Решили:

1. Принять информацию к сведению.
Голосовали: «за» - 14, «против» - 0, «воздержались» - 0.

По четвертому вопросу выступала: Данилина Наталья Михайловна, заведующий отделом социальной защиты населения Кировской районной администрации, с информацией о  работе отдела социальной защиты населения Кировской районной администрации по оказанию помощи семьям участников СВО и пострадавшим мирным жителям приграничных территорий, а также жителям, проживающим на территориях ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской областей.

Решили:

1.Принять информацию к сведению.

Голосовали: «за» - 14, «против» - 0, «воздержались» - 0.

По пятому вопросу выступал: Александр Рябов, благочинный Песоченского округа Песоченской епархии, настоятель кафедрального собора святого благоверного великого князя А. Невского, который довел информацию об опыте работы прихода кафедрального собора святого благоверного великого князя Александра Невского г. Кирова по организации сбора и доставки гуманитарной помощи участникам СВО и пострадавшим мирным жителям приграничных территорий.
Решили:

1.  Принять информацию к сведению.

Голосовали: «за» - 14, «против» - 0, «воздержались» - 0.

По шестому вопросу выступала: Романова Елена Владимировна, старший воспитатель МКДОУ «Детский сад № 11»Березка» общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением физического развития воспитанников», с информацией о взаимодействии учреждений образования с духовно-просветительским досуговым центром «Наследие» на примере МКДОУ «Детский сад № 11»Березка».

Решили:
1.  Принять информацию к сведению.

2. Распространить опыт работы для возможного взаимодействия других образовательных организаций с духовно-просветительским досуговым центром «Наследие».
Голосовали: «за» - 14, «против» - 0, «воздержались» - 0.

По седьмому вопросу выступала: Драченникова Елена Ивановна, директор МКОУ «Больше-Желтоуховская средняя общеобразовательная школа» с информацией о  реализации курса «Основы православной культуры семьи» в рамках дополнительного образования в МКОУ «Больше-Желтоуховская средняя общеобразовательная школа».

Решили:

1.  Принять информацию к сведению.

Голосовали: «за» - 14, «против» - 0, «воздержались» - 0.

По восьмому вопросу выступала: Лозовая Юлия Олеговна, главный специалист отдела образования, секретарь координационного Совета по духовно-нравственному воспитанию детей и молодежи с информацией о реализации плана координационного Совета по духовно-нравственному воспитанию детей и молодежи при Кировской районной администрации за 2024 год.

Решили:

1.  Принять информацию к сведению.

Голосовали: «за» - 14, «против» - 0, «воздержались» - 0.

По девятому вопросу выступал: Кропачев Герман Викторович,  председатель координационного Совета, заместитель Главы администрации по социальным вопросам, с вопросом об утверждении плана координационного Совета по духовно-нравственному воспитанию детей и молодежи при Кировской районной администрации на 2025 год.
Решили:

1. Дополнить План мероприятиями по взаимодействию общеобразовательных учреждений с Песоченским благочинием (экскурсии на колокольню, в храмы, проведение родительских собраний с приглашением благочинных, участие в ярмарке народных промыслов и декоративно-прикладного творчества «Невское подворье»).
2. Скорректировать формулировки отдельных мероприятий Плана.

Решили:

1.Принять информацию к сведению.

Голосовали: «за» - 14, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Разное.

Заместитель Главы администрации

по социальным вопросам,

Председатель Совета                                                                                   Г.В. Кропачев

Главный специалист отдела образования,

секретарь координационного Совета                                                       Ю.О. Лозовая